190 1 TE ORO DAVE grauius illud fecit nomine appellando. 2 VT REDEAT IAM IN VIAM 'iam' modo tarditatis signum est. 3 Et 'in uiam' dixit quasi ex deuiis erroris ad rectam uitam. 4 DEHINC POST. ἐπανόρθωσις.

5 VT REDEAT IAM IN VIAM 'in uiam' prouerbiale.

191 20 HOC QVID SIT ἔλλειψις, deest enim 'quaeris'. 15

192 21 1 ITA AIVNT hoc credunt et locuntur uniuersi. et est tepida consensio et quasi inuiti responsio, ut in Heautontimorumenos (*I* 2, 37) 'ita credo' monente patre filium. 2 TVM SI QVIS MAGISTRVM μεταφοριῶς. 3 An quia et paedagogus est, <ut> Geta? 4 AD EAM REM id 20 est super eam rem, hoc est super amorem.

1 praemisit *V* | frugem *om.* *TC* || 2 tulit *om.* *TCV* || 3 fui autem *A*, siuit autem *T*, siuit *C*, siui animum *in ras.* *V* || 4 siui modo *TC* | promisi *C* | *sivi*] siue *A* || 5 adelfis *A* | *siit*] sit *A*, siuit *TV*, fuit *C* || 6 h. d. *T* | v. a. *om.* *TC* | certe *Rabbow*: recte *codd.* || 7 pro diuersam] pro (per *C*) uersam *TC* || 8 diis *CV* || 10 grauius⁹ *A*, gratius *T* | fecit] *fcto* *C*, *fcto* *T* | appellando *om.* *TC* || 11 reddeat *A* | modo] uero *A* || 12 est signum *TC* | inuidijam *C* | ex deuiis erroris *W.*: exinde iussit erroris *A* *TC*, ex errore *V* (=dett.); in altero commento 'IN VIAM quasi in deuiis sit erroris?' fusse videtur || 13 postulo *TC* | ἘΠΑΝΟΡΘΩΣΙC. *A*, ἐπανόρθωσις *M*⁴, *** * *TCV* || 14 in uiam *in mg.* *O*², *om.* *C*¹ *V* || 15 quod *V* | ΕΛΛΙΨΙc. *A*, ἔλλειψις *Vatic.* 1673, ἔλλειψις *M*⁴, e. *** *C*, *** *TV* | deēē *T* || 17 inuiti] inuia *A* || 18 eautontimoru menonon *A*, eutantu (a *in o corr.*) *C*, eutontum *T*, eautontu. *in ras.* *V* | monentem patrem *C* || 19 filiam *V* | Cum *A* | MAGISTRVM] m. *V* | metaforicos *A* *V*, methaf. *TC* || 20 et paedagogus est *Steph.* (ed. pr. *om.* et): ex (et *TC*², in *C*¹) pedagogo est *codd.* | ut add. *Steph.* | *AD*] at *T*

- 193 22 IPSVM ANIMVM AEGROTVM pro aegro, nam animus
aeger, corpus est aegrotum.
- 194 23 1 NON HEM 'hem' interiectio est irascentis.
2 DAVVS SVM NON OEDIPVS multiplex contumelia: potest
enim senem quasi sphingam dixisse, id est deformem 5
monstrique similem; potest etiam inhumanum et ferum
ut sphinx; potest etiam per Oedipodem se ultorem pro-
mittere futurum atque oppressorem sapientiae sensis.
3 DAVVS SVM NON OEDIPVS facete se negat Oedipodem,
ut senem sphingam esse confirmet. 4 [†]NON OEDIPVS[†] 10
imitationum duo genera sunt: quaedam necessitas intro-
ducit, quaedam uoluntas. 5 NON OEDIPVS si Latine pro-
nunties, genetiuus Oedipi faciet, si Graece, Oedipodis.
195 24 SANE QVIDEM 'sane' ualide, quia qui sanus, et
ualidus est. 15
- 196 25 1 SI SENSERO HODIE QVICQVAM comminatio. et
sic pronuntiatur, ut <in> singulis uerbis ardeant minae.
2 HODIE 'hodie' ad comminationem, non ad tem-
pus plerumque refertur, ut Vergilius (*Aen. II* 670)
- 2 est om. *TC* || 3 non] nam *C* | hem om. *C* | est inter-
iectio *V* || 4 oedippus *A*, edippus *V*, edipus *TC* || 5 fingā *A*,
sfingam *V*, spingam *TC* || 6 monstroque (ro ex ri corr. m. 2)
V, ministrique *TC* | etiam ed. pr.: enim codd. | et sscr. *C*² ||
7 sfinx *A*, sfinx *V*, spinx *T*, pinx *C* | etiam] N. *C*, esse *T* |
oedypodem *A*, edippodem *V*, edippum *T*, editum *C* | se om.
T | permettere (corr. m. 2) *C* || 8 furtum *TC* | oppressore *T*,
(ex a pressore corr.) *C* || 9 oedippus *A*, edippus *TCV* | oedyp-
odem *A*, edippudem *V*, edippum *TC* || 10 sfingam *A V*, spin-
gam *TC* | confirmem *C* | non oedippum (ed- *TCV*) codd., corr.
W.; schol. ad v. 21 tvm si qvis etc. pertinet || 11 imitationum
V | sunt genera *C* | quaedam *V* || 12 quaedam in ras. *V²* ||
non edippus *CV*, non edipus *T*, noīē dippus *A* || 13 pronun-
tias *T* | oedyppi *A*, edippi *CV*, edipi *T* | oedypodis *A*,
edippidis *V*, edipodis *T*, edipidis (pi in po corr. m. 2) *C* ||
14 ualidē *A*, ualide (i sscr. m. 2) *V* | qui] quid *A* | et] est *V*,
om. *TC* || 16 sic] sit *C*, sit *V* || 17 pronuntiatur *W.*: pronun-
tiatio codd. | in add. Steph. | singularis *C* | minae] nunc ē *V* ||
18 ad commin-, non ad tempus plerumque *Rabbow*: ad tempus
non plenum quam (sed in ras. *V²*, om. *C*) ad commin- (continu-
in ras. *V²*) codd.; an pler- non ad tempus <sed> ad commin-?

- 'numquam omnes h. m. i.' 3 *Et dies pro nocte accipitur, ut hoc ipsum 'numquam omnes hodie moriemur inulti.'*
- 197 26 QVO FIANT MINVS hoc est: quominus <fiant> impeditur.
- 199 28 1 VERBERIBVS CAESVM TE IN PISTRINVM uult et pronomine et nomine exagitare comminatione seruum, ne quid relinquat inultum iracundiae. 2 DEDAM dare est quod repetas, dedere ad perpetuum. 3 *Et damus etiam amicis, dedimus tantum hostibus.*
- 200 29 1 EA LEGE ATQVE OMINE 'lege' ad homines, 'omine' ad rem diuinam refertur, *id est firmamentum per humana et diuina.* 'omen' autem est, quicquid ore dicitur.
- 2 EA LEGE ATQVE OMINE bene 'lege atque omne', quia leges auspiciis seruatis ferebantur — 3 *Ergo sic 15 intellege, quasi diceret: ea condicione.* — et antiqui auspiciato omnia faciebant, quae rata esse uellent.
- 201 30 AN NONDVM ETIAM quartum παρέλκον, quia abundant 'etiam'.
- 202 31 1 IPSAM REM MODO LOCVTVS 'ipsam rem' id est 20 uoluntatem suam. an interminationem, hoc est pistrinum et poenas seruiles? 2 NIHIL CIRCVITIOME 'nihil' pro non.

1 iniquam *A* | h. m. i.] moriemur inulti *V* || 3 multi *A* || 4 MINVS] munus *A*, m. T | <minus> quo minus hoc est <quo> *T*, (quo 2. sscr.) *C* | fiant add. Goetz | impeditum *A*, impeditus *C* (*T*), impeditus *V* (dett.); corr. Goetz || 6 c. t. in. pi *T* | pristinum *A* | et] ut *TC* || 7 et nomine *om.* *T* | ne quid] neque id est *A* || 8 inultum *om.* *A* *V* (schol. Paris.) || 9 dedero uel id est *A* || 11 lege] legem *V* | omnē *A*, omen *CV* || 12 id est] quod *A* | humana A || 13 autem est] aut est *V*, autem *C* || 14 ATQVE] et *TC* | omne *A*, o. *T* | omne *A* || 15 auspiciis (is ex ti corr.) *C* | seruatis *A*, seruatis *T*, seruatiis *C*, seruatis *V* | sic <sic> *A* || 16 dixerit (x ex e corr.) *C* | ea] se a *TC* | et *om.* *C* | auspicat *A* || 18 nundum *A* | quartum *om.* *V* | Π&Ρ-ΕΛΚΟΝ *A*, parelcom *TC*, in ras. *V* | quia — 21 uoluntatem) in ras. *V* || 20 rem ipsam modo *V* | loquutus *AC* || 21 uoluptatem *T* | an] aut *C* | interminationem *V* || 22 nil bis *TC*

3 CIRCUMTIONE τῇ περιφράσει. 4 VSVS ES legitur et
‘usor es’.

- 203 32 1 VBVIS FACILIVS admonitio. 2 VBVIS FACI-
LIVS P. S. Cicero (*in Verr. act. II, I 4, 10*) ‘non est in
hac causa peccandi locus, iud.’
- 204 33 1 BONA VERBA QVAESO hic εἰλωνεῖα est. 2 Εὐφη-
μισμός, quasi dicat: meliora loquere, rogo te. 3 Ergo cum
admonitione ‘bona uerba’ inquit ‘rogo te’. 4 NIHIL ME
FALLIS id est: non te ignoro, non me decipis. sic Menander
‘νῦν δ’ οὐ λέληθάς με ἄν.’ 5 NIHIL ME FALLIS figura ἐλλη-
νισμός: οὐδέν με λανθάνοις ἄν. 6 FALLIS lates, ut sit: οὐδέν
με λέληθας. 7 NIHIL ME FALLIS ‘nihil’ pro [etiam] non.
- 205 34 1 NEQVE TU HAVT DICES TIBI NON PRAEDICTVM dueae
negatiuae unam consentiuam faciunt; tres negatiuae pro
una negatiua accipiuntur, ut hic ‘neque haud non’. Sal-
lustius (*Hist. IV fr. 41 M.*) ‘haud impigre neque inultus
occiditur.’ uera ergo lectio est ‘neque tu haud dicas’,
quod plurimi non intellegunt, *<cum>* ‘hoc dicas’ legunt.

1 τῇ — vsvs] ti peri fra sensus A, te peri frasin (-im T)
usus TC, peri frasin usus V | es] ~ A || 2 usor T, in ras.
V², uxor AC || 3 vBVIS — admonitio om. C | FACILIVS] f. (bis)
T || 4 in hac causa] in hoc homine cuiquam Cic. || 5 locus ante
in C | iud; A, om. TCV || 6 ei; punia ~ ΣΥΦΗΜΙCMOC A,
ἔρωνία εὐφημισμος Vat. 1673, εἰλωνία M⁴, * * * * * TCV ||
7 quasi dicat si de T | ergo cum admonitione in mg. V²(DP),
ergo cum admiratione A T C(L); an adiuratione? || 8 bona uerba
om. V | inquit in mg. V² | rogo te] rogo TC, om. V | nil TC ||
9 falsis A, f. T | te non C || 10 ΝΥΝΔ· ΟΥΛΕΝ· ΘΑΔCΜΕΝΔA,
νῦν δε ον λέληθας με M⁴, νῦν θοναθλήθας ἀλένα Vat. 1673,
* * * TCV; με ἄν Lindenbr., μὴν ἔνε Dziatzko | nil TC
falsis A | ἐλληνισμός Steph.: ~ ΛΗΗΝΙC aloco. A, * * * * a
loco V, * * * * TC || 11 ΟΥΕΝΑΙΕΛΔΑΝΘΔΝΙCAN A, οὐδὲν με
λανθάνειος M⁴ (=ed. pr.), ἀλέν ελληνis Vat. 1673, * * * * TCV;
corr. Steph. | ΟΥΔΕΝΜΕΛΕΛΗΘΔC A, οὐδὲν με λέληθας M⁴,
* * * * TCV || 12 “pro etiam” nunc V | etiam secl. W.; fuisse
uidetur INRIDES deest ‘etiam’ uel sim. | non W.: nunc (uel non
add. T) codd. || 13 haut V, hoc TC | DICES om. T | <haud>
tibi V || 14 faciunt unam consentiuam TC | confercinam A ||
15 accipiuntur ex corr. C || 16 in pigro A, impune V | multus
A || 17 haud tu TC || 18 quia plurimum C | intelligitur TC;
intelligentes Steph. | cum add. W.

2 NEQVE TV HAVT DICAS TIBI NON P. uera lectio 'neque haut dicas': est enim quintum παρέλκον. Plautus in Bacchidibus (*I 1 fr. 11*) 'neque haud subditua gloria opidum arbitror'.

3.

206 1 1 ENIMVERO DAVE NIHIL L. E. S. hic breuis et 5
mica deliberatio est magna exspectatione populum rerum imminentium commotura, aestuantis Daui consideratione proposita. 2 ENIMVERO DAVE N. persona aut ab altero commendatur aut se ipsam populo commendat aut et ab altero commendatur et a se ipsa, ut hic Daui et per 10 Simonem supra (*I 1, 137*) descripta est, ubi dixit 'mala mens m. a.' et hic per se, dum hoc gestu ac sermone agit ac disputat secum. 3 ENIMVERO DAVE 'enimuero' significationem habet nimum permoti atque irritati animi. Cicero (*in Verr. II, I 26, 66*) 'hic tum alius ex alia 15 parte: enimuero ferendum non est; u. m.' 4 SEGNITIAE ad agendum, SOCORDIAE ad consulendum.

207 2 QVANTUM I. 'quantum' pro in quantum.

208 3 1 QVAE SI NON ASTV P. exhortatio a periculo.

1 tu haud *V*, haud tu *TC | p.*] praedictum *TC*, ē *V*, *om.*
A || 2 haud *TCV* [enim] est *C*, *om T* | quintum *in ras.* *V²*, *om.*
T | ΠΔΡΕΛΚΟΝ *A*, παρέλκον *M⁴*, parelon *TC*, *in ras.* *V²* ||
3 hac chidibus *A* | haud] hoc *codd.* | opidum *C* || 4 post arbitror *add.* *A*: salutius haut impigne neque multis occiditur (*cf. supra*) || 5 Enimuero *V* | NIHIL L. *om.* *TC* | et comica *in ras.* *V²* || 6 deliberatio *ex corr.* *C* | exspectatione *V*, -tionem *T* | populum] plurimarum *TC*, *in ras.* *V²* || 7 imnitium *C¹* | commotam *V* | excitantis *TC*, exitantis *in ras.* *V²* | considerationem propositam *V* || 8 Enim *in ras.* *V²* | *n.*] ī; *A*, eīm *T*, *om.* *V* | aut persona *V* || 9 ipsa *C* (*Schopen*) | et] ex *A*, *om.* *T* || 10 commendat *T*, *om.* *A V* | et a] a *C* | hic *ex hīc corr.* *C* | daue *V* || 11 scripta *TC* | dī *C*, dī *T* || 12 m. a.] malus animus *TC* |
aut *V* | sermone (-nē m. 2) *C* || 13 Enim bis *in ras.* *V²* || 14 irritati *A*, irati *C* || 15 // Cicero *V* | tum] cum *ACV* | aliis *codd.* | ex] et *C* || 16 enim *in ras.* *V²* | ferendum hoc quidem non est *Cic.* | non *om.* *TC* | u. m.] enim in *V* || 17 et considendum *C* || 18 quanto i. *V*, quantum u. *T*, quam ^{tum} i. *C* || 19 quae in *ras.* *V²*, q *A* | *p.*] prouidentur *C*, *in ras.* *V²*

2 QVAE SI NON A. P. prouisio rerum duas significationes habet: prouidemus enim nobis tam bonum negotium quam malum; malum sicut si quis eminus ueniens telum prouiderit atque cauerit. 3 Ergo hic 'prouidentur' cauentur, uitantur. 4 Et nuptias ueluti undam nauigio imminentem fecit, quod si quis non undam, scilicet ex aduerso uenientem, prora exceperit, demersus undis in pessum abit. est ergo μεταφορά. 5 ME AVT ERVM 'erum' hic: erilem filium.

209 4 PAMPHILVMNE ADIVTEM AN AVSCVLTEM SENI semper deliberativa uerba habent quendam sonum, per quem exitus rei demonstratur, ut hic ostendit Pamphilum se magis adiuuaturum quam uerbis senis obtemperaturum.

210 5 1 SI ILLVM RELINQVO partium tractatus, quae supra sunt 'Pamphilumne adiutem an auscultem seni'. 2 EIVS VITAE TIMEO ut alibi (*Heaut. III 2, 20*) 'Syre, tibi timui male'. 3 SIN OPITVLOR opem ferre dicitur in malis rebus et his, qui de salute dubii sint, ut (*III 1, 15*; *Ad. III 4, 41*) 'fer opem! serua me, o!'. 4 OPITVLOR opitulatio dicta ab opem tollendo, hoc est ferendo.

5 HVIVS MINAS subauditur 'timeo'.

211 6 1 CVI VERBA DARE 'uerba dare' fallacia scilicet: ad illud spectat (*I 2, 33*) 'nihil me fallis'. 2 PRIMVM <IAM>

1 QVAE] q A | p.] pro. C, om. T | significationēs A || 2 habeo A | praeuidemus V || 3 malum 2. sscr. C² | si om. TC | prouidit TC, praeuididerit V || 4 at T | <hic> cauerit TC, caueat V | prouiderit² A, praeuidenter V || 5 uitantur A | uelut in unda TC || 6 scilicet W.: sed AV, si C(T?) | aduersio A || 7 prora Steph.: proram codd. | in possum abit A, impessundabat TC, impressum abit (*in mg. uel impessum dabit*) V; pessum ibit *Klotz* || 8 metafora A, metaphora (metha- TC) TCV | ERVM] herum TC, (*um in ras. m. 2*) V | herum TC, (*um in ras. m. 2*) V | herilem TC, *in ras. V²* || 9 -NE] enī T || 10 deliberatam uerbam T | exitur A || 11 adiuuaturum V, adiuturum TC || 13 illud A | r. <e. u. t. > T || 14 aduite manas cultem A || 15 syre *in ras.* A | tibi timui V, timui tibi TC || 16 <quod est> opem V || 17 dubi A | sunt TC || 18 o.] obsecro TC, om. V | OPITVLOR] opitul. C, om. AV || 19 opem dett. (ed. pr.), ope ATCV | tolenda V | ferenda V || 20 HVIVS] Haec sunt A, has TC || 21 uerba] uerbum AV, om. T | dare om. T | scilicet Rabbow: est codd. || 22 falliſ C

DE AMORE HOC COMPERIT primo, inquit, iam infensus est senex, deinde grauida e Pamphilo est Glycerium. 3 DIFFICILE EST non dixit 'impossibile est'. ergo ostendit partem se sequi, quae pro Pamphilo est. 4 PRIMUM IAM 'primum iam' ὥφεν: est enim ἀναστροφή pro iam primum. 5 DE AMORE HOC COMPERIT 'hoc amore' sic, quasi cum taedio et reprehensione eius amoris loquatur.

212 7 1 ME INFENSVS s. scilicet de amore filii. senex me seruat et reuera timendum est; ad hoc in ipsa re maior est difficultas, quia grauida Glycerium. 2 SERVAT φυ-¹⁰ λάττει. 3 NE QVAM FACIAM NVPTIIS FALLACIAM hoc ad illud spectat (I 2, 21) 'tum si quis magistrum cepit ad eam rem improbum, ipsum animum ae.' etc.

214 9 QVO IVRE QVAQVE INIVRIA prouerbiale hoc est, qualia sunt fas nefas, uelis nolis.

216 11 SIVE ISTA UXOR SIVE AMICA EST et hoc cum quodam taedio et indignatione stomachi interrumpit.

217 12 1 AVDIREQVE EORVM EST OPERAE PRETIVM 'operae pretium' dicitur de mirificis et laudabilibus, nam et ea quae magna sunt, etiamsi mala, tamen admiramus et libenter audiimus, et hoc 'pretium est operae', id est audiendi.

2 Et AVDACIAM proprie dixit, ut in Eunucho (V 5, 24) 'audaciam meretricum specta'.

1 inquit V || 2 e pamphilo A, ex pamphilo V, a pamphilo (ante grauida) TC || 3 dicit TC | est om. A | partem T, patrem ACV || 4 se sequi quae Steph.: esse quae (qui in ras. V²) codd. || 5 iam om. TC | YΩHN A, ὥφεν M⁴ Vatic. 1673, *** TCV | est om. T | anastrophe (in ras. V²) codd. | pro sscr. V² || 6 co-
perit A | hoc] si V | sic] si A || 7 cum] ad T | loquitur (corr. in
loqueretur) C || 8 infessus T | s.] seruat in ras. V² | scilicet] scit
A, sed C, s. in ras. V² || 9 in om. TC || 10 grauida (add. est)
Steph.: grauidam codd. | ΦΥΛΔΤΤΙC A, φιλαττο Vat. 1673, φυ-
λάττει M⁴, *** CV, om. T || 11 neque "fallaciam nuptiis" faciam
V || 12 coepit A || 13 ae. etc.] a.e. TC, ε. V, est A || 14 est hoc
V | qualia Steph.: quae codd. || 15 nephias TC | nolis uelis T,
uelis nolis C || 16 ipsa T | "ista" uxor V | amica <mea> A || 18 opere
precium sscr. V¹, om. TC || 20 etiamsi] etiam V | admirantur V,
miramur TC | et Rabbow: quia codd. || 21 audiamus TC | hoc post
operae in TC || 22 audatiam A, audiat iam C || 23 spectat C

218 13 NAM INCEPTIO EST AMENTIVM HAVT AMANTIVM amabant
ueteres de proximo similia dicere, ut Cicero (*in Verr. act. II, IV*
12, 27) ‘minus clarum putauit fore, *<quod>* de armario quam
quod de sacrario fuisse ablatum’. et quidem si in uerbis
sunt, *παρόμοια* dicuntur, *<si>* in nominibus, *παρονομασται*. 5

219 14 1 QVICQVID PEPPERISSET maiorem reprehensionem
sonat ‘quicquid peperisset’: paritur enim aut mas aut
femina, et solet iustior causa esse tollendi, si marem uxor
peperit. sed amoris nimii est non exspectare quid tollas.

2 2 QVICQVID PEPPERISSET DECREVERVNT TOLLERE decer- 10
nere est de magnis rebus certam proferre sententiam, unde
etiam senatus decretum.

220 1 ET FINGVNT QVANDAM et argumenti partem narrat
et non credit factum esse quod dicit, ut supersit errori
locus. 2 *Et* ‘fallaciam’ et ‘quandam’, ut nec uerisimilis 15
sit ipsa fallacia: *<in>* toto uis contemptionis et uilitatis.

221 1 FVIT QVIDAM OLIM SENEX MERCATOR modo totius
summae argumentum populo narratur, sed ut restet aliquid
ad errorem, abrogatur fides. 2 FVIT QVIDAM OLIM SENEX
mire a diegematico ad mimeticum transit. 20

1 amatiū (corr. m. 2) C | haud (d ex t corr.) C, haud V,
h. T || 3 carum TCV, earum A | fore] siue TCV || 4 sacratis V |
fuisse] esset Cic. | ablatum ex obl. corr. V² | et om. TC | quidam
TC | si in] sum A || 5 para mo ea A, paromea TC, pari modo
ea V | dicitur V | si add. W. | ΠΑΡΟΝΟΜΑΣΤΑ A, παρονομα-
σται M⁴, **** CV, om. T || 6 reperisse (in pep- corr. m. 2) C ||
7 peperisse C | pariter TC, parit V | mas V, masculinum (*sic*)
A, masculina C, masculis T | et] ex A | tollenda TC || 8 uxor
peper C || 9 sed] si V | nimii amoris est TC, amoris nimiū A |
quod V || 10 qvicqvin] qui^eqd A, aut quid C | decre. toll. (tol.
T) TC | est decernere T || 12 decretū (ū ex corr.) C || 13 fингit
C || 14 et om. T | factum dett.: facturum V, facturum ATC;
futura Steph., uera Westerh. | suprasit Ć | errori (sscr. m. 2) locus
V, trori locus A, locus errori TC || 15 Et] in (et ssqr. m. 2) C |
et om. TC | ut] et A, om. TC || 16 fallatia A | in toto uis Rabbow:
totius codd. | contentionis TC || 17 q · o · T | mercat² A, om. T |
modo] non T || 18 sūme A, sniae V, summum T | narratur (-at
C) populo TC | restet] res & A, res^{et} C || 19 abrogetur (corr.
m. 2) V || 20 minueti cum A, numeticum V, immeticum (e ex ē) C

- 223 18 1 IS OBIIT MORTEM plene dixit, quod nos obiit
tantum. Vergilius (*Aen.* X 641) 'morte obita'. 2 CHRY-
SIDIS PATREM fama est.
- 224 19 1 RECEPISSE ORBAM PARVAM 'paruam' dixit, ut sit
uerum non posse eam facile suos agnoscere. 2 FABVLAE 5
redit ad narrationem.
- 225 20 1 ATQVE IPSIS COMMENTVM p. 'atque' pro at, ut
sit tamen. 2 COMMENTVM PLACET quod comminiscuntur,
probant.
- 226 21 1 SED MYSIS AB EA EGREDITVR παρασκευή alterius 10
scaenae. 2 EGO ME HINC AD FORVM nihil adhuc inuenit
Dauus consilii, nisi ut quaerat Pamphilum moneatque.
3 EGO HINC ME AD FORVM uultuose hoc pronuntiatur,
ut desit 'pergam' aut 'ducam me'. 4 MYSIS semper
nomina comicorum seruorum aut a nationibus sunt indita, 15
ut Mysis Syrus, aut ex accidentibus, ut Lesbia uelut
ebriosa a Lesbo insula, quae ferax est suauissimi candi-
dissimique uimi, aut a moribus et uernilitate, ut Pseudulus,
aut ex negotio, ut Chrysalus, aut ex qualitate corporis,
ut Thylacus, aut ex specie formae, ut Pinacium. 20

4.

- 228 1 1 AVDIVI ARCHYLLIS IAMDVDVM haec sunt inuentionis
poeticae, ut ad οἰνονούταν facetiae aliquid addant. nam

1 OBIIT] obit *ATC* | obit *TC* || 2 obitā *A*, obita <est> *V* ||
3 phama *V* || 4 paruam *Steph.*: prae(dixit) *codd.* | fit *C* || 6 reddit
AC || 7 commentum in ras. *V²* [p.] placet *TC*, in ras. *V²* | at *A*
TC, ac *V* | ut om. *TC* || 8 comminiscunt² *A*, comminiscuntur *V* ||
10 parascue *A V*, passee *T*, Parescene *C* || 11 cène *A* | me hino
A, me hic *C*, me h. *T*, hinc me *V* | dauus inuenit *TC* || 12 mo-
neatque *V* || 13 huic *T* | hoc om. *T* || 14 desit etc.] cf. *Spengel* ad
h. l. | *MYSIS*] *hic scaenae initium in A* || 15 nomina] nōa (ex non
corr.) ~ *A* || 16 ut Lesbia uelut] utilles ina uelit *A* || 18 iuni *A* |
uernilitate] non uilitate *V* | et scudulus (stud- *T*) *TC* || 19 chris-
salus *A V*, Crisalus *TC* || 20 chilacus *A*, thila//tus *C* (*T?*), thi-
laçus *V* | pinatum *CV* || 21 *hic in codd. scaenae initium non est* |
he *TC* | inuentiones *TC* || 22 ut om. *TC* | adeo iKONOMIAN *A*,
ad *** *V*, **** *TC* | facetiae ed. pr.: facere *ATC*, om. *V*

oīzōvōūia est, ut accersatur obstetrix et conueniatur Pamphilus; facetia scribentis in his uerbis est, quod Archylis compotricem potissimum adduci iubere fingitur. 2 AVDIVI A. I. frequenter hoc modo Terentius compendium facit, ut egrediens loquatur persona de eo, quod est gestura, et simul 5 doceat, quid ab altera gestum sit. 3 AVDIVI A. I. utrum 'iamdudum audiui' an 'iamdudum iubes', incerta distinctio est. 4 Et sunt qui 'iamdudum' quamprimum intellegunt, ut (*Verg. Aen. II 103*) 'iamdudum sumite poenas'.

- 229 2 1 SANE POL 'sane' multum, ualide; namque ualidus est, qui multum rerum necessariarum habet ad salutem. 2 TEMVLENTA produc primam syllabam TE. 3 TEMVLENTA uinulenta, hoc est ebriosa, quia temetum uinum, unde abstemius sobrius. dictum autem temetum ab eo, quod temptet mentem. 4 TEMVLENTA 15 uino, TEMERARIA natura.

- 230 3 1 NEC SATIS DIGNA CVI C. P. bene in conclusione illa specialiter probauit dicendo non idoneam, cui committatur primus partus mulieris. 2 Sed mire signateque dixit 'committas': etenim committimus magna et quae 20 salutem in dubio habent. 3 NEC SATIS DIGNA CVI COM-

1 OIKONOMIA A, oikonomia T, ογρφο· nomia C, *ιονονοματαν* M⁴, *** V | accersetur A V, -itur TC | obste//trix C || 2 fac &iota A | scribendi V | quod] quia C || 3 iubere Steph.: iubet et codd. | finger T || 4 A.] archilis V || 5 egrediens V | loquitur TC | quod] quae TC || 6 quod T | altero V | archilis T | 1. om. V | uerum C || 7 iubes — 9 ut iamdudum in mg. V² || 8 qui] quod A | quam primum W. coll. Serv. Aen. II 103: iam primum codd. An nunc pr.? sic schol. Bemb. Eun. III 1, 58 | intelligent TC || 9 sumito A, sumit T, sumite (ite in ras. m. 2) C || 10 ualide sscr. V², alias TCV¹, alias A || 11 multum V | necessariarum ex -orum corr. C² || 12 <et> temulenta C | produc A, -cit V | te om. V || 13 uinolenta C, uiolenta T, om. V || 14 abstremuis A || 15 ab eo sscr. C¹ | tentet V, ten//tet ex temptet corr. C, tpoē T | Temidenta C || 16 uino] uero TC | natura] nam C || 17 dignum T | c. p.] C. P. primum A, comm. primum TC, committas p. duas res V (cf. infra) | in9clusies (conclusione sscr. m. 2) C, inclusione V || 19 primum T | mire] muri A || 20 cōmitas A | quae ex quia corr. C || 21 euⁱ A

MITTAS PRIMO duas res: nec parientem nec primo partu.
figura δύο δι' ἐνός, ut Vergilius (*Aen. III 42—43*) 'non
me tibi Troia e. t.' et (*IX 448*) 'dum domus Aeneae C. i. s.'

231 4 1 TAMEN ⟨EAM⟩ ADDVCAM redit ad illud, 'quamuis
coacta'. 2 IMPORTVNITATEM SPECTATE importunitas 5
neque loci neque temporis habet commoditatem. 3 ANI-
CVLAE Archylidis scilicet.

232 5 QVIA COMPOTRIX EST in uultu remansit oratio;
deest enim per figuram ξλειψιν 'ideo illam uult arcessi'.

233 6 IN ALIIS POTIVS PECCANDI utrum in aliis mulieri- 10
bus an in aliis rebus?

234 7 1 SED QVIDNAM PAMPHILVM E. exanimatus est per-
turbatus, ut Vergilius (*Aen. V 805*) 'exanimata sequens
inp. a. m.', exanimus mortuus, ut idem (*Aen. XI 30*)
'corpus ubi exanimum p. ⟨P.⟩ A.' 2 VEREOR QVID SIT 15
'quid' ob quid, propter quid sit exanimatus. 3 Aut
aliter 'quid sit' id est: quid sit negotii. 4 Sed qui-
dam putant 'quid' pro quare, ut (*Verg. Aen. I 518*) 'quid
ueniant'. 5 Aut deest 'propter', ut sit ⟨propter⟩ quid.

235 8 NVMQVIDNAM hoc comicum est et Terentianum 'num- 20
quidnam', cum exceptis 'num' et 'nam' sufficere ad inter-
rogationem potuisset τὸ 'quid'.

1 primum *AC* | res] ines (res *sscr. m. rec.*) *A* | nec 1.] neque
V | 2 ΔΙΟΔΙΗΝΟC. *A*, ξλειψιν *M*⁴, **** *TC* *V* | 3 e. t. om.
TCV | et dum om. *C* | c. i. s. *V*¹, capitolii immobile saxum
*V*² | 4 reddit illum *TC* | quamuis *Rabbow*: quod *AV*, quia
in *TC* | 5 quo acta ⟨est⟩ *TC* | SPECTATE] s. *T* | 7 archilias
A | 8 uultu // / *A* | 9 Ε.ΛΙΨΙΝ *A*, ξλειψιν *M*⁴, **** *CV*,
om. *T*; αποστωπησιν ed. pr. | accersiri *TC* | 12 pamphilum *V*,
p. *T* | e.] ÷ *A*, ex. u. *TC* | 14 inp.] in .P. *A*, m. p. *CV* |
⟨et⟩ exanimis *AV*, (-us) *T*, (-is ex -us corr.) *C* | 15 corpum
(*sscr. m. 2*) *C* | 16 quid om. *TC* | ob quid ⟨sit⟩ *TC* | 17 quid
sit in ras. *V*², quid *A* | est om. *A* | quod sit negocium *V* |
Sed] si *TC* | quidnam putat *TC* | 19 ueniat *TC* | deesse *T* |
propter *W.*: poste *A*, post *TC*, nam in ras. *V*² | ut in mg.
*V*² | propter add. *W.* | 20 num ex nam corr. *C*² | et] ex *A* |
nunquidnam *V* | 21 num et nam *V*, nunc etiam *A* | sufficeret *A*,
quid sufficere (*sscr. m. 2*) *V* | 22 to *TC*, & *A*, om. *V* | quid om. *V*

5.

236 1 1 HOCINE EST HVMANVM FACTUM A. I. hic inducitur adulescentis animus circa nuptias, ut ex magnitudine metus ingens gaudium comparetur in fine fabulae cognita Glycerio. et simul id agitur, ut magis magisque per Mysidem Pamphilus excitetur ad resistendum patri nuptias indicent. 5

2 HOCINE EST H. F. A. I. ab iracundia et dolore coepit: iracundia ex iniuria descendit, dolor ex miseria. 3 HOCINE EST H. F. A. I. quasi deliberatio est, in qua duae partes sunt, una patris, altera amiae; pro suasore Mysis est. 4 Principium ab inuestione est, in qua primo ut hominem accusat, deinde ut patrem. 5 HOCINE EST H. F. hoc est dilatare orationem, ne diceret quod fecit. et est peruersa αὐξησις a maioribus descendens ad minora per amplificationem accusationis. 6 FACTVM AVT INCEPTVM in aliis 'factu aut inceptu' fuit. 7 HOCINE EST OFFICIVM 'officium' dicitur ab efficiendo, ab eo, quod quaeritur in eo, quid efficere unum quemque conueniat pro condicione personae.

2 1 QVID EST SI HAEC NON CONTUMELIA EST sic dici-
237 mus de his, quae necessario hoc sunt, quod dicimus.

1 Heccine A, hoccine TCV || 2 animus *in ras.* V²; metus Schopen | circa *in mg.* V² | metus Rabbow: eius codd. || 3 comparetur V || 4 et] et A || 5 indicentis (tis *in ras.*) A, indicentis C || 6 hoccine codd. | ε·h·F·XI·A, est h.f.T, est hoc factum C || 7 hoccine codd. || 8 EST] x·A || 9 pro suasore] persuasorie *in ras.* V² | est <est> V || 10 ab] ad A | inuentione codd., corr. Steph. | primo om. C | ut *in ras.* V², & A | homines A, hominem V || 11 accusat C | ut *in ras.* V², in A | hoccine TCV, heccine A | est] x·A | h.f.] hoc f. C, h. A, om. V || 12 quid T, quia C || 13 auxesis A, *in ras.* V², ausesis T, auresis C | a maioribus V, amatoribus T | minora V || 14 accusationis A | aut inceptum *in aliis* V || 15 factum V | inceptū A, inceptum V | hoccine codd. || 16 officiendo A, efficiendo V | quaeritur V | in eo post efficere codd., transp. Rabbow | quid om.

C || 17 conueniat *in mg.* V², conueniat C || 18 Quod A | si hec non contumodie? A, si contumelia non est hec TCV | sic^c C || 19 quae] qui TCV | haec sunt V | quod L (ed. pr.): quid TCV, quid^d A

2 SI HAEC NON CONTUMELIA EST 'haec' cum stomacho
~~deixitum~~ quasi aliquo contradicente non esse contumeliam.
 Cicero (*in Verr. I 10, 28*) 'quid est, quaeso, Metelle, i. e.,
 si hoc non est?'

238 3 1 VXOREM DECREVERAT DARE SESE MIHI H. decer- 5
 nere est de magnis rebus certam proferre sententiam.

2 VXOREM DECREVERAT propositio iniuriae. 3 NONNE
 OPORTVIT oportuisse ad patrem refert, nam nec sic con-
 sentiret ad nuptias: sed fac tu me uelle: nonne
 oportuit p. m. a.? dolet autem se spatium non habuisse 10
 consilio.

239 4 1 NONNE OPORTVIT quam de stomacho re-
 petitum est 'oportuit'? 2 Et de more 'praescisse me
 ante'. 3 <PRAESCISS ME ANTE> 'praescisse' proprie ad
 eum refertur, hoc est ad Pamphilum. 4 COMMVNICATVM 15
 quod neque huius proprium neque illius est. 5 Et 'ante'
 abundat aut certe 'prae', cum sufficiat 'scisse'. 6 COM-
 MVNICATVM quia nuptiarum non omnis potestas in patre est.

241 6 1 QVID CHREMES transit a patre nunc ad sacerum.
 et reddit $\tau\circ$ 'quid' non ad Chremetem, sed ad illum trans- 20
 euntis [dicitur] est et non considerantis, quid dicat.

1 non contumelia^s A, contumelia non TC | hec dett., hoc
~~ATCV~~ || 2 dicticon A, dictum TCV (*schol. Paris.*) | contumelia
 A || 3 quid est] quidē AC, quid V | me tolle T || 5 sese mihi
 dare C | H.] hoc; A, hoc ē V | decreuere A || 6 est om. V ||

7 propositio ex prep- corr. C, om. A | iniureeⁱ A, iniure C |
 nonne V, sine A || 8 oportuisse] oportuit scil. Lindenbr. || 7 nec
 si contiret T, nec si concitit C; consentirem Steph. || 9 fac-
 tum // (m eras.) euelle A, factum me uelle TCV || 12 none A |
 OPORTVIT oportuit o. TC, oportuit communicatum V || 13 praes-
 cisse me ante om. V || 14 PRAESCISS ME ANTE add. W. | pre-
 cisse A | proprie V | ad in ras. V², om. ATC || 15 refertur
 <qui queritur>? | pamphilum (pam in mg. m. 2) V, pamphilus
 A, pamphili C(T?) || 16 huius in ras. V², hec sunt A, hec
 TC | est neque illius TC || 17 scisse sscr. C² || 19 QVID —
 p. 103, 2 quod ait om. C¹, add. in mg. C² | transit] transitio
 Schoell || 20 et ante 19 ad A, om. rell. | reddit T | to. TC,
 om. V | ad om. TC || 21 dicitur secl. Rabbor | est D (Steph.),
 om. rell. | non ATV, cum C²; del. Schopen. An nunc?

- 240 5 QVOD VERBVM AVDIO 'uerbum' pro ἀξιόματε more suo posuit, *id est* 'uxorem dare' quod ait (v. 3).
- 241 6 2 QVID CHREMES irascitur patri, quod cogat, Chremeti, quod non neget uxorem. 3 Noue: dolet non odio haberri, non repudiari. 4 QVID CHREMES QVI D. non latuerat Pamphilum repudiasse Chremetem. unde et Dauus ait (*I 2, 6*) 'qui posteaquam audierat non datum iri filio uxorem suo'.
- 242 7 1 ID MVTAVIT noue dixit 'id': τὸ 'id' enim ad 'denegarat commissurum mihi gnatam uxorem'. 2 <***> 10 parauerat nuptias, et Chremem mutare sententiam.
3 ID MVTAVIT QVONIAM <ME IM.> παρόμοιον. nam quotiens uerba sunt, παρόμοιον dicitur, quotiens nomina, παρόνομασία.
- 243 8 1 ITANE o. 'obstinate' facere est aliquid in alterius 15 malum cum conatu facere perseveranter et in alterius perniciem nimis niti. 2 VT ME A GLYCERIO MISERVUM A. magna ui usus est uerbi et proprietate. unde est illud

1 QVOP] quia *TC* | pro αΞΙΩΜΔΤΕ morose suo *A*, pro ἀξιώματε more suo (*ἀξ-* m. 4) *M*, *** pro more suo *V*, more suo *** *T*, *** more suo *C* || 2 id est om. *C* | darē *T* || 3 chremeti // *V*, chremetem *ATC* || 4 quod] quia *C* | neget] ueget²; *A* | Noue] nonne *V* || 5 repudiar *C* | qvi d.] quid *TCV*, in ras. *A* | non] eius in ras. *A* | latuerat Steph. (latuerat ed. pr.): latura (latera *TC*) erant *TCV*, in ras. *A* || 6 pamphilum rep(u-diisse) in ras. *A* || 7 audierat] auditus (-um *T*) fuerat *TC* || 8 suo uxorem *C* || 9 m] Id ~ *A* | mutauit noue *V*, mutauit an q̄ *T* | τὸ to *V*, tu *TC* | adde negarāt *AC*, (-at in ras. m. 2) *V* || 10 m·g·u· *T* | lac. sign. *W*; suppl. ID MVTAVIT necesse fuerat, quoniam pater vel sim. | parauerat *C*, -ratur *T*, parauerat *V*, putauerat *A* || 11 chremes *A*, chremetem *TCV* || 12 m] id ~ *A* | QVONIAM] quō; *A*, quoniam *TC*, (am in ras. m. 2) *V* | ΠΔΡΟΜΟΣΩΝ *A*, παρόμοιον *M*⁴, *** *TCV* | nam — 13 dicitur om. *TC* || 13 sunt ΠΔΡΟΜΟΙΟ *A*, *** sunt *V* | nomina in ras. *V*² | ΠΔΡΟΝΟΜΔCΙΔ *A*, παρόνομασία *M*⁴, *** *TC*, om. *V* || 15 ITANE o.] ita nec *A*, itane *TCV* | obstinare *A* | est facere *V* || 16 facere ante 15 aliquid *C*, om. *T* | perseuerantē (corr. m. 2) *C* | et sser. *C*² || 17 niti] uti *V*, om. *TC* | glicere *A*, gl. *T* | m. *T* | *A*.] abstrahat *V*, om. *A* || 18 est om. *TC* | illud est *TC*

(*Verg. Aen. II 435*) ‘⟨diuellimur inde⟩ Iphitus et Pelias mecum’. 3 ABSTRAHAT magna indignatione usus est, tamquam Chremes non tam filiae consultum uelit quam laesum Pamphilum.

- 245 1 ADEON HOMINEM E. I. neminem putat esse in 5 genere humano ita infelicem ut se, quod est commune omnium, qui in aliquo maerore consistunt. itaque non se, sed condicionem humanam dolet et queritur natum esse quemquam, qui possit esse tam miser ut ipse est, ac per hoc: se. 2 ADEON HOMINEM E. I. amatorie amore nomi- 10 nato exsiluit in gemitus. sic Vergilius (*Aen. III 311—12*) ‘aut, si lux a. r., H. u. e.? 3 INVENVTVM AVT I. Q. inuenustus est sine uenere, id est sine gratia, quem omnes respuant repudientque pulchrae et quem deformes appetant. 4 INVENVTUM AVT INFELICEM inuenustus, 15 cui displicens obicitur, infelix, cui placens negatur. 5 AVT INFELICEM QVEMQVAM VT EGO SVM adeo se miserum dicit, quod sibi repudiare non licet, ut propter se doleat humanum genus, in quo sit aliquis tam miser. ut (*Verg. Ecl. IX 17*) ‘cadit in quemquam’. 6 VT EGO SVM 20 ἀναπόλονθον est ‘ut’: ‘quam’ enim inferre debuit, non ‘ut’.
- 246 11 PRO DEVUM ATQVE H. F. quam ferueat indignatione, hinc aspice, quod frequenter exclamat. 2 PRO DEVUM A. H. F. alia exclamatio est aduersum socerum.

1 diuellimur inde add. *W.* (*post mecum ed. pr.*), cf. *ad Andr. III 2, 39* | infixus *T*, (*x in t corr.*) *C*, *infitus V*, iste *A* | et] ē in ras. *V* | *pellias C* | 2 abstrahit *A* | 3 tamque *C* | 5 ADEON — 10 hoc se om. *A* | HOMINEM *h. V* | 9 quenquam qui possit *V* | miser *V* | ac] et *V* | 10 adeo ī *A* | amatoris *TC*, (*s in ras. m. 2*) *V* | amore ex amare corr. *A* | 11 exibuit *TC*, exhibuit *V* | sic] si *C* | 12 aut si lux] aui si lux *TC*, aui silice *A*, om. *V* | Inuentum *TC* | inuentus *TC* | 14 resputant *A* | repudiant- que *TC* | 15 inuentus *TC* | 17 ut e. s. *T* | 18 dix^{cit} (*corr. m. 2*) *C* | quod] quia *TC* | 20 in sscr. *A* | quemque *C* | 21 ΔΝΑ-ΚΟΛΟΥΡΕΟΝĒ. nt *A*, ἀναπολονθον (*m. 4*) est ut *M*, **** est ut *TC*, (*est in ras. m. 2*) *V* | inferre *V* | 22 proh *V* | atq; (*in ras. pro fid m. 1*) *A*, a. *V* | h. f.] hominum fidem *C* | qm̄ *T* | indignationē *C* | 23 quod] qui *A*, p *TC* | proh *V* | DEVUM] .d. *V* | 24 h. a. f. *C* | aduersus *V*

- 247 **12** EFFVGERE 'effugere' in totum fugere.
- 248 **13** 1 QVOT MODIS c. s. si 'Chremes spretus', intellegemus Pamphilum dicere, quod operam dederit, ut se repudiaret Chremes, ut supra (v. 7) dixit 'mutauit, quia me immutatum uidet'. 2 QVOT MODIS c. Pamphilus an 5 Chremes? 3 ACTA AC TRANSACTA proverbiale est in id negotii, de quo nihil supersit ad agendum. 4 FACTA a Pamphilo, TRANSACTA a Chreme.
- 249 **14** 1 REPVDIATVS R. quasi et haec iniuria sit, repudiare et repetere. 2 Et tale est in Eunicho (I 1, 4) 10 'exclusit: reuocat'.
- 250 **15** 1 ALIQVID M. A. duplex contumelia est: et 'monstri' et 'aliquid'; minus enim esset 'aliquid monstrum'. sic alibi (*Hec. IV 4, 21—22*) 'quid hominis uxorem habes?' 2 Et mutauit genus dicendo 'ea', quod femina est. sic 15 in Eunicho (*IV 4, 28—29*) 'taces? monstrum h., n. d.?' 3 ALIQVID M. A. EA dum 'monstrum' dixerat, 'ea' subiunxit tamquam non uerbis sed sententiae seruiens.
- 249 **14** 3 NISI ID EST QVOD SVSPICOR coniecturale argumentum.
- 250 **15** 4 EA QVONIAM NEMINI OBTRVDI mire 'obtrudi' quasi 20 inuitio. et totum cum iracundia. 5 OBTRVDI infligi, impingi.
- 1 EFFVGERE] effugare *ut uid.*, in ras. A | effugere om. V || 2 quod *TC* | s.] f. *TC* || 3 quod] quia *TC* | opem *C* || 4 immutauit *T* || 5 me om. *TC* | immut- uidet] mimis *T* | quod modis s.c. *C*, quo modis e. *T* | an *V* || 6 acta ac (an *TC*) transacta *TCV*, & uecta astrans acta *A* | est om. *A* | in id in ras. *V* ||, in *A* || 7 FACTA a] facta *A*, acta^a (sscr. m. 2) *V*, facta autem a *TC* || 8 <et> a *C* | chremete *V*, cremenis *T* || 9 n. | i. *V* || 10 ac repetere *V* || 11 exclusus *A* || 12 est om. *TC* | monstrat aliquid (d ex t corr.) *A* || 13 enim minus *TC* | aliquid *TC* | monstrum — 16 taces om. *T* || 14 hominis] mulieris *Ter. Hec. et Don. ad h. l.* | habeas *A*, habeas *V* || 15 mutu ut *A* | dicendo ex -da corr. *A* | ea] et *C* | quod] quoniam *CV* | feminarū sic *A* || 16 n.] u. *V* || 17 m. om. *T* | ea] c.a. *C* | dixit *TCV* || 18 sententiae] sensui *V* || 19 id EST] id *TC*, idem // (q; eras.) *A* | q. *T* | svspicor spiritupicorus *A*, s. *T* | argumentum <est> *V* || 20 memini *C* | obstrudi *A*, obtendi *T* | mire obtrudi om. *V* || 21 et ed. pr.: ei codd. | totam *C*, tototum *T* | infligi *V*, infringi *TC* | impingi ITUR] impingitur *A*, impingui Itē *T*

- 251 16 1 ITVR AD ME dotem amator non cogitat et ad utilitatem trahit, quod ultro uenit et quod se repetit Chremes. 2 ITVR AD ME quasi ad hostem. Plautus in Pseudulo (*I 5, 38*) 'itur ad me' et Vergilius (*Aen. IX 423—24*) 'simul ense recluso ibat in Euryalum' proprie. 5
- 3 ORATIO HAEC ME M. etiam pauca uerba ueteres orationem dicebant.
- 252 17 1 NAM QVID EGO DICAM DE PATRE quasi dicat: quid ego de patre dicam, qui alienum accusauerim Chremem? 2 NAM QVID EGO DICAM DE PATRE reddit ad 10 patrem, in quo noue hoc accusat neglegerter eum agere, quod nolit fieri.
- 253 18 1 TANTAMNE REM T. N. summum uoti ac nuptias. 2 PRAETERIENS MODO hic specialiter ostendit, quid peccauerit pater. 3 PRAETERIENS MODO M. A. F. undique 15 conflatur accusatio: ex facto, quod 'praeteriens'; ex tempore, quod 'modo'; ex loco, quod 'in foro'; ex modo et uerbis <'uxor tibi d. e. h.'>.
- 254 19 Vxor tibi d. e. h. mire 'ducenda': semper hoc genus declinationis necessitatem ostendit, ut Vergilius 20 (*Aen. XI 230*) 'aut pacem T. ab r. p.'; Sallustius (*Hist. I fr. 55, 7 M.*) 'agendum atque obuiam eundum est, Q.'
- 255 20 ID MIHI VISVS EST D. A. C. A. S. T. ad 'hodie' 'cito' rettulit, ad 'uxor tibi ducenda est' 'suspende te'.
- 1 anator A || 2 utilitatem] sc. Chremetis; uilitatem Steph. || 4 psedubo T, sedulo C | itur] int A | ad te Plaut. || 5 simul om. C | reclusa TC | eurialum (aur- T) codd. | proprieq; V || 6 ME] me me C | orationem V || 8 NAM — 9 Chremem om. V | dicam in mg. A | quasi dicam C || 9 diebam ATC || 10 PATRE] p? A | reddit C, redidit T || 11 noue V | accusat hoc T | eum sscr. C¹ || 12 uoluit TC || 14 modo — 15 peccauerit in ras. V² | hec A | ostendit om. T | quod C || 15 pater praet. modo. undi- (que) in mg. V² || 16 conflatus A | ^{ac}excusatio (corr. m. 2) C | ex facto om. T | ex tempore V, extēpi A, eo tempore TC || 17 ex loca A, ex hoc loco TC | quod] quia TC | et] et in A, ex TC || 18 uxor — h. add. W. || 19 e. h.] ē. TC | semper in ras. V² || 20 dētonis A || 21 aut] ut ATC, et V | t. t³ C, tibi T | ob C || 22 eundum C | Q. id A, Quod T || 23 usus e. V, uis et est TC | a. c.] abi c. T, abi cito C | a. a. c. TC | t. te V

- 257 **22** 1 AVT VLLAM CAVSAM I. S. F. duo patent in defensione: aut uera aut ad tempus commodata.
 2 Ineptum est, quod a quo quis reprehendi potest, falsum est, quod etiam prudentem possit fallere.
- 258 **23** 1 QVOD SI EGO RESCISSEM ID P. si mecum communicasset prius. 2 QVID FACEREM SI QVIS M. R. ipse se reprehendit. 3 QVOD SI RESCISSEM ὑπόφορα.
- 259 **24** 1 VT HOC NE FACEREM ut tacerem. 2 *Et nota facerem* pro tacerem. 3 SED NVNC QVID PRIMVM E. deliberatio et partes eius.
- 261 **26** 1 AMOR MISERICORDIA haec oratoria sunt, cum unum negotium in multas distrahimus partes. 2 AMOR a necessario, MISERICORDIA ἀπὸ τοῦ δσίου, — 3 MISERICORDIA <H.> ἀμφιβολία. — NVPTIARVM SOLlicitatio a perturbatione; quibus colligit consulere se non posse.
- 260 **25** DIVERSAE TRAHVNT pro in diuersa.
- 261 **26** 4 SOLlicitatio sollicitudo est, quae inhaeret mentibus, sollicitatio, quae ab alio fit.
- 262 **27** 1 TVM PATRIS PVDOR QVI ME TAM L. P. hoc ad illud spectat (*I 1, 124*) ‘tute his rebus f. p.’ 2 TVM 20